## <sup>1</sup> Herrschaft Rhäzüns.

2 14. September.

3 8. September.

4 30. November.

die zinß alwig an die messen komend, vnd das och setzen vnd schaffen mit deß gnanten vnsers gnådigen herren wüssen vnd willen etc. Also gelöbend vnd versprächend wier die nächpurschaft zü Velsperg für vns vnd vnser erben vnd näch kommen, sölchem, so hie vorgeschriven stat, trülich zü halten vnd näch ze komen alles mit gütten trüwen än geuård. Vnd deß zü ainem wären vrkünd vnd gütten sicherhait aller obgeschriben ding wär vnd ståt zü halten ietz vnd hie näch so hond wier egenanten nächpuren von Velsperg gar ernschlich erbetten den obgemelten vnsren gnådigen herren, das er sin aygen insigel offenlich hat gehengt an disen brief, deß ich genanter Cünradin vergichtig bin, das ich inen sölchis verwilgt vnd vergünt hon damit, das der gotz dienst gefürdret vnd gevffet wård, vnd disen brief von ier pett wågen versiglet hon, doch alwig mier vnd minen erben vnd der herrschaft Rotzüns än schaden. Der geben ist an zinstag erst imm mayen in dem jar als man zalt näch Cristus gepürt tusend vierhundert achtzig vnd nun järe etc.

Nr. 44

*Chur, 28. September 1489*

*Domdekan Conrad von Marmels und Johannes Lässer entscheiden als päpstliche Beauftragte in dem auf Begehren von Riein und Pitasch eingeleiteten Verfahren bezüglich der Trennung der Kirche St. Nazarius in Riein von der Pfarrkirche St. Maria in Sagogn zugunsten der Antragsteller und verleihen die neu errichtete Pfarrpfründe dem Petrus Ferragut.*

Or. Pg., StadtA Ilanz Nr. 62. Siegel des Domkapitels Chur abhangend. Notariatszeichen und Schrift des Marcellus Frölich.

In nomine domini amen. Conradus de Marmorea<sup>1</sup> decanus et Johannes Lässer canonicus ecclesie Curiensis iudices et commissarii cause et partium infrascriptarum ad infrascripta a sancta sede apostolica specialiter deputati omnibus presentium inspectoribus subscriptorum noticiam cum salute in domino. Litteras sanctissimi in Christo patris domini nostri domini Innocencii<sup>2</sup> divina providencia pape octavi eius vera bulla plumbea in cordulis canapi more Romane curie impendente sigillatas sanas integras et

<sup>1</sup> Conrad von Marmels, Domdekan von Chur 1471-1504.

<sup>2</sup> Innozenz VIII., Papst 1484-1492.

illesas non viciatas nec cancellatas neque in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vicio et suspicione carentes, nobis pro parte universitatum et hominum villarum de Ryein<sup>1</sup> et Bitåsch<sup>2</sup> Curiensis diocesis presentatas, nos cum ea, qua decuit reverencia, recepisse noveritis huiusmodi sub tenore<sup>3</sup>: Innocentius episcopus servus servorum dei dilectis filiis decano et Johanni Lässer ac Johanni Wolffray canonicis ecclesie Curiensis salutem et apostolicam benedictionem. Ex iniuncto nobis desuper apostolice servitutis officio ad ea nostre considerationis intuitum solicite extendimus, per que animarum periculis obviari earumque desiderata salus procurari valeat, ad illos quoque nos liberales reddimus, quos ad id propria virtutum merita laudabiliter recommendant. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilectorum filiorum universitatum et hominum villarum de Ryein et de Bitåsch Curiensis diocesis peticio<sup>4</sup> continebat, quod dicte ville, que infra metas parrochie parochialis ecclesie beate Marie Sagensis<sup>5</sup> dicte diocesis site et quarum incole et habitatores ipsius parrochiani existunt, ab ipsa ecclesia per unum miliare vel circa illarum partium distant et tam propter distanciam huiusmodi quam eciam presertim hiemali tempore aquarum et precipue Ryein et nonnullorum aliorum fluvium inundaciones pontium et passuum dirrutiones incole et habitatores prefati pro divinis officiis audiendis et parvulis baptizandis ac ecclesiasticis sacramentis suscipiendis ad dictam ecclesiam illiusque rector ad prefatas villas accedere non possunt, unde contingit interdum nonnullos ex parvulis absque baptismo et incolis ac habitatoribus prefatis absque confessione et aliis sacramentis ab hac luce decadere in non modicum periculum animarum. Verum, si ecclesia sancti Nazarii dicte ville de Ryein in parochiale ecclesiam cum fonte baptismali et aliis ad parochiale ecclesiam pertinentibus erigeretur et capella sancti Martini predicte ville de Bitåsch eius filialis deputaretur, incole quoque et habitatores dictarum villarum earumque districtuum pro parrochianis ac iura per eos suo rectori debita ecclesie sancti Nazarii assignare[n]tur<sup>a)</sup>, profecto periculis prefatis obviaretur et animarum saluti plurimum consuleretur divinusque cultus inibi non

<sup>1</sup> Riein, Kreis Ilanz.

<sup>2</sup> Pitasch, Kreis Ilanz.

<sup>3</sup> Je ein Original der Urkunde vom 14. November 1487, die hier wörtlich wiedergegeben wird, befindet sich im StadtA Ilanz (Nr. 58) sowie im Vatikanischen Archiv (Reg. Lat. 860, fol. 339v-34r). Regest in C. WIRZ, Regesten, V, Nr. 155, S. 62.

<sup>4</sup> Vatikanisches Archiv, Suppl. 894 (ex 888), fol. 13v.

<sup>5</sup> Pfarrkirche St. Maria in Sagogn, Kreis Ilanz.

modicum susciperet incrementum. Et si iura predicta pro sustentatione rectoris ipsius ecclesie sancti Nazarii non sufficerent, incole et habitatores prefati de eorum bonis propriis residuum supplerent adeo, ut rector ipse comode sustentari et iura episcopalia solvere ac alia sibi incumbentia onera congrue supportare valeret. Quare pro parte tam universitatum predictorum quam dilecti filii Petri Ferragud presbyteri dicte diocesis asserentium, quod fructus redditus et proventus dicte ecclesie beate Marie absque aliis iuribus prefatis quinquaginta florenos auri Renenses secundum communem extimacionem valent annuatim et pro congrua sustentacione illius rectoris sufficiunt, nobis fuit humiliter supplicatum, ut ecclesiam sancti Nazarii et capellam necnon incolas et habitatores predictos ab omni subieccione dicte ecclesie beate Marie prorsus eximere et liberare ipsamque ecclesiam sancti Nazarii in parochialem cum fonte baptismali et aliis ad parochialem ecclesiam pertinentibus erigere et dictam capellam eius filiam<sup>b)</sup> deputare, necnon incolas et habitatores dictarum villarum eorumque districtuum pro parochianis ac omnia iura per ipsos rectori dicte ecclesie beate Marie solvi consueta eidem ecclesie sancti Nazarii pro illius dote assignare aliasque in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, quid divini cultus augmentum et animarum salutem sinceris desideramus affectibus earumque periculis, quantum cum deo possumus, libenter obviamus, de premissis certam noticiam non habentes ac eidem Petro apud nos de vite ac morum honestate aliquis probitatis et virtutum meritis multipliciter commendato horum intuitu speciale gratiam facere volentes, necnon Petrum et singulos ex universitatibus huiusmodi a quibuscumque excommunicationis suspensionis et interdicti aliquis ecclesiasticis sentenciis censuris et penis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum presencium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutos fore centes ac omnia et singula beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, que dictus Petrus eciam ex quibusvis apostolicis dispensacionibus obtinet et expectat ac in quibus et ad que ius sibi quomodolibet competit, quecunque quotcunque et qualiacunque sint eorumque fructuum reddituum et proventuum veros annuos valores ac huiusmodi dispensationum tenores presentibus pro expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel duo aut unus vestrum vocatis dilecto filio moderno rectore dicte ecclesie beate Marie et aliis, qui fuerint evo-